interrogantur, cum non intelligant. Non ergo pueri debent baptizari.

Sed contra est quod Dionysius dicit ultimo cap. eccl. Hierarch. (vers. fin. *Divini nostri duces, scilicet Apostoli, probaverunt infantes recipi ad baptismum.*)

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit Rom. v. 17. *si unus delicto mortis regnavit per unum, scilicet per Adam, multo magis abundantiam gratiæ, & donationis, & justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.* Pueri autem ex peccato Adæ peccatum originale contrahunt: quod patet ex hoc quod sunt mortalitati subjecti, quæ per peccatum primi hominis in omnes pertransiit, ut Apostolus ibidem dicit. Unde multo magis pueri possunt per Christum gratiam accipere, ut regnent in vita æterna. Ipse autem Dominus dicit Joan. 111. 5. *quod nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Unde necessarium fuit pueros baptizari, ut sicut per Adam damnationem incurrerunt nascendo, ita per Christum salutem consequantur renascendo.

Fuit etiam conveniens pueros baptizari, ut à pueritia nutriti in his quæ sunt christiannæ vitæ, firmiter in ea perseverent; secundum illud Prov. xx11. 6. *Adolescenti juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Et hanc rationem assignat Dionysius ult. cap. eccl. Hierarch. (vers. fin.)

Ad primum ergo dicendum, quod regeneratio spiritalis, quæ fit per baptismum, est quodammodo similis natiuitati carnali, quantum ad hoc quod sicut pueri in matris uteris nutriti non per seipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur; ita etiam pueri nondum habentes usum rationis, quasi in utero matris Ecclesiæ constituti, non per seipsos, sed per actum Ecclesiæ salutem suscipiunt. Unde Augustinus dicit in Libro I. de peccatorum meritis & remissione (cap. xxv. cir. fin.) *Mater Ecclesiæ maternum os parvulis præbet, ut factis mysteriis imbuantur: quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, non ore proprio confiteri ad salutem.* (Et cap. XIX. cir. fin.) *Si autem propterea recte fideles videntur, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo profitentur, cur etiam non penitentes habeantur, cum per eorumdem verba gestantium, diabolo, & huic sæculo abrenuntiare non siverint?* Et eadem ratione possunt dici intendentes, non per actum propriæ intentionis, cum ipsi quandoque contrahantur, & plorent, sed per actum eorum à quibus offeruntur.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus scribit Bonifacio (Lib. I. contra duas epist. Pelag. cap. xx11.) *Ubi est in Ecclesia saluatoris parvuli per alios credunt, sicut et alii,*

quæ in baptismo remittuntur, peccata traxerunt. Nec impeditur eorum salus, si parentes sint infideles: quia, sicut Augustinus dicit eidem Bonifacio scribens (epist. xxv111. al. xx111. cir. med.) offeruntur parvuli ad percipiendam spirituales gratiam, non tam ab eis quorum gestantur manibus (quamvis & ab ipsis, si ipsi boni fideles sunt) quam ab universa societate fratrum, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, quorum caritate ad communionem Sancti Spiritus adjunguntur. Infidelitas autem propriorum parentum, etiam si eos post baptismum demoniorum sacrificiis imbucere conentur, pueris non noceat: quia, ut Augustinus ibidem (cir. princ.) dicit, puer semel generatus per aliorum carnalem voluptatem, cum semel regeneratus fuerit per aliorum spirituales voluntatem dinceps non potest vinculo alienæ iniquitatis obstringi, cui nulla sua voluntate consentit. (Secundum illud Ezech. xx11. 4. *Sicut anima patris mea est, ita etiam anima filii: anima quæ peccaverit, ipsa morietur.*) Sed ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratia solveretur, quia nondum erat anima separatim vivens. Fides autem unius, immo totius Ecclesiæ, parvulo prodest per operationem Spiritus Sancti, qui unit Ecclesiæ, & bona unius alteri communicat.

Ad tertium dicendum, quod sicut puer, cum baptizatur, non per se ipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, & interrogati consentunt fidem Ecclesiæ in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu per gratiam justificantem.

ARTICULUS X. 393

Utrum pueri Judæorum, vel aliorum infidelium sint invititis parentibus baptizandi.

2. 2. quæst. X. art. 12. & quodl. 11. art. 7. & 11. cor.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod pueri Judæorum, vel aliorum infidelium sint baptizandi etiam invititis parentibus. Magis enim debet homini subveniri contra periculum mortis æternæ quam contra periculum mortis temporalis. Sed pueri in periculo mortis temporalis existenti est subveniendum, etiam si parentes per malitiam contraherentur. Ergo multo magis est subveniendum pueris infidelium filiis per baptismum contra periculum mortis æternæ, etiam invititis parentibus.

2. Præterea. Filii servorum sunt servi, & in potestate dominorum. Sed Judæi sunt servi. Thom. Op. Tom. V.

vi Regum, & Principum, & quicumque etiam alii infideles. Ergo abque omni injuria possunt Principes filios Judæorum, vel aliorum servorum infidelium facere baptizari.